† Δανιήλ ἱερομόναχος καὶ καθηγούμενος τοῦ ἀγίου ὅρους Σιγάδ.

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Ducali e lettere ricevute*, Q. 49.)

## L XXIV.

Le doge au duc de Crète; 30 octobre 1507.

André Pollani de Canée veut racheter son frère, Baptiste, „ex manibus impiorum Turcorum, qui fuit unus ex supracomitis nostris qui iverant in subsidium miserande civitatis nostre Mothonj et ibidem captus ab classe inimica, onerasse unum schieratum vinorum et caseorum que conducebat Venetias, et sic veniebat, sed, quando fuit in aquis vicinis loco nostro Zonchi, cuius loci vir nobilis ser Marcus Lauredano tunc provisor ipseque Andreas iret ad suum viagium secundo et prospero vento, fuit sic jussus et obediens, mandato sibi tunc facto fieri per ipsum pro visorem ad nomen hujus consilii quod deberet declinare ad ipsum locum Zonchi, respectu exercitus inimici, qui exspectabatur contra ipsum locum, et qui scheratius, superveniente exercitu ipso et classe inimica, fuit captus cum toto carico dictorum et caseorum ipsius nobilis“.

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Ducali e lettere ricevute*, Q. 49.)

## LXXV.

„Informatione ad impresa contro a Turchi data per Jane Lascari nel MDVIIj“ ou „Informatione... per il consumatis-simo messer Janne Laschari, in l'una et l'altra lingua doc-tissimo. Primo dela origine di essi Turchi“

„Havendo a dare informatione ad impresa contra Turchi, non iudico fuor di proposito fare prima mentione del ori-gine loro et dire succinctamente come si sono approximati allo Imperio et occupato quello.“

Ce sont des Huns, mais cependant un rameau distinct de la famille, „como Svizeri trà Alamani o Borgognoni trà Franzesi“. Se fondant sur diverses histoires antiques, Las-caris expose ensuite leur avance vers l'Occident et la con-quête des provinces asiatiques de l'Empire, après que „rè Mahumete, Sarraceno, cognomine del autore di sua religione“, les eût pris à son service, au nombre de 3.000, et qu'ils se fussent révoltés contre son autorité. Ils gagnent la vic-toire, „trovandosi lo imperio alle volte in le mani di pucti et donne et dissidenti governi“, qui amenèrent la conquête de Constantinople par les Latins et une nouvelle série de progrès turcs, achevée par l'établissement des barbares dans cette Capitale, ce qui constitue un grand danger pour les voisins.

„Exponerà sequentemente la informatione.

Informatione ad la jmpresa contra Turchi, data per messer Zoani Laschari nel MDVIII.“

Les Turcs sont en discorde: les indigènes, les natifs ou „naturales“, avec les rénégats et les membres de chaque catégorie entre eux.. On en a eu la preuve lorsque „la felice e proxima memoria dil rè Charolo“, Charles VIII de France, avait, dit-on, l'intention de les attaquer. Ces mêmes rénégats manifestèrent leur mécontentement à l'occasion de l'expédition contre le Souphi, roi de Perse. „El principe de' Turchi hè molto jnfermazo et molto fiacco de animo et di corpo ; hè homo che se lassa gubernare a gente le quale hanno preso auctorità et signoria sopra de luy, perchè lo hanno aiutato far Signore.“ Cette caste est contre les guer-res, sauf celle d'Asie, commencée sous Mohammed II. Le